
1

REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za poljoprivredu,
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode
Zagrebačka 44, 44000 Sisak

KLASA: UP/I-351-03/25-03/01
URBROJ: 2176-09-03/1-25-9

Sisak, 29. travnja 2025.

Sisačko-moslavačka županija, Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i
prirode, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, OIB: 82215698659 na temelju članka 84. stavka 1. i
članka 90. stavka 1. i 3. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine“, broj 80/13, 153/13, 78/15,
12/18 i 118/18), članka 27. stavka 1. i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode („Narodne
novine“, broj 80/13, 15/18, 14/19, 127/19 i 155/23), te članka 6. stavka 2. Uredbe o procjeni
utjecaja zahvata na okoliš („Narodne novine“, broj 61/14 i 3/17) na zahtjev opunomoćenika IDT
d.o.o., Kralja Petra Svačića 16, Osijek, OIB: 6247333687, za nositelja zahvata HRVATSKE VODE,
Ulica Grada Vukovara 220, Zagreb, OIB: 28921383001, nakon provedenog postupka ocjene o
potrebi procjene utjecaja na okoliš, donosi

R J E Š E NJ E

I.
Za namjeravani zahvat „Uređenje i stabilizacija vodotoka Jelenska u Popovači, Sisačko-

moslavačka županija“, nije potrebno provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš.

II.
Za namjeravani zahvat „Uređenje i stabilizacija vodotoka Jelenska u Popovači, Sisačko-

moslavačka županija“, nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

III.
Ovo Rješenje prestaje važiti ukoliko nositelj zahvata HRVATSKE VODE, Ulica Grada

Vukovara 220, Zagreb, u roku od dvije godine od dana izvršnosti rješenja ne podnese zahtjev za
izdavanje lokacijske dozvole, odnosno drugog akta sukladno posebnom zakonu.

IV.
Važenje ovog rješenja, na zahtjev nositelja zahvata HRVATSKE VODE, Ulica Grada Vukovara

220, Zagreb, može se jednom produžiti na još dvije godine uz uvjet da se nisu promijenili uvjeti u
skladu s kojima je izdano rješenje.

V.
Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

O b r a z l o ž e nj e

Dana 28. siječnja 2025. godine, Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu
okoliša i prirode Sisačko-moslavačke županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, zaprimio je
zahtjev opunomoćenika IDT d.o.o., Kralja Petra Svačića 16, Osijek, OIB: 6247333687, za nositelja
zahvata HRVATSKE VODE, Ulica Grada Vukovara 220, Zagreb, OIB: 28921383001, za provođenje
postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš za zahvat „Uređenje i stabilizacija vodotoka
Jelenska u Popovači, Sisačko-moslavačka županija“.



2

Pregledom dostavljene dokumentacije uz zahtjev i Elaborat zaštite okoliša utvrđeno je da
zahtjev sadrži sve potrebne elemente propisane Uredbom o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, te
da je dostavljeni Elaborat zaštite okoliša iz siječnja 2025., izrađen od strane ovlaštenika IDT d.o.o.,
Kralja Petra Svačića 16, Osijek, koji ima suglasnost Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja za
izradu dokumentacije potrebne za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata
na okoliš (KLASA: UP/I-351-02/24-08/10, URBROJ: 517-05-1-1-24-2 od 16. svibnja 2024.).
Voditelj izrade Elaborata je Žana Bašić, dipl.ing.građ., univ.spec.oecoing.

Pravni temelj za vođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš su odredbe
članka 78. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša i odredbe članaka 24., 25., 26. i 27. Uredbe o procjeni
utjecaja zahvata na okoliš („Narodne novine”, broj 61/14 i 3/17), dalje u tekstu: Uredba. Naime, za
zahvate navedene u točki 2.2. Kanali, nasipi i druge građevine za obranu od poplave i erozije obale,
Priloga III. Uredbe, nadležno upravno tijelo županije provodi postupak ocjene o potrebi procjene
utjecaja zahvata na okoliš. Osim navedenog, člankom 27. stavkom 1. Zakona o zaštiti prirode
utvrđeno je da se za zahvate za koje je određena provedba ocjene o potrebi procjene utjecaja na
okoliš, provodi Prethodna ocjena prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu u okviru postupka
ocjene o potrebi procjene.

O zahtjevu nositelja zahvata za pokretanjem postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na
okoliš sukladno članku 7. stavku 2. točki 1. Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i
zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine”, broj 64/08), na internetskim
stranicama Sisačko-moslavačke županije je 10. veljače 2025. godine objavljena Informacija o
zahtjevu za ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš za zahvat „Uređenje i stabilizacija vodotoka
Jelenska u Popovači, Sisačko-moslavačka županija“, (KLASA: UP/I-351-03/25-03/01, URBROJ:
2176-09-03/1-25-2 od 10. veljače 2025.) s Elaboratom zaštite okoliša.

U dostavljenoj dokumentaciji (Elaboratu zaštite okoliša) navedeno je, u bitnom, sljedeće:

Lokacija zahvata se nalazi u Sisačko-moslavačkoj županiji, u obuhvatu Grada Popovača, na
sjeveroistočnom dijelu Županije, koju čine rubni obronci Moslavačke gore (najviši vrh Humka od
489 m nadmorske visine) i Psunjsko gorje. Predmetni zahvat je linijskog karaktera i proteže se u
smjeru jugozapad-sjeveroistok u samom gradu Popovača, a odnosi se na dionicu od cestovnog
mosta na Moslavačkoj ulici do mosta na Jelengradskoj ulici (ŽC-3131) u ukupnoj duljini 2.182 m i
obuhvaća sedam lokacija, sve unutar granica k.o. Popovača.

Planirani zahvat obuhvaća vodotok Jelenska, a kojem je potrebno uređenje u svrhu zaštite
od štetnog djelovanja voda na području Grada Popovača radi osiguravanja povećane sigurnosti kod
pojave velikih voda vodotoka Jelenska (zaštita od poplava) u svrhu minimiziranja ugroze lokalnog
stanovništva te zaštite materijalne imovine.

Zahvat obuhvaća uređenje i stabilizaciju vodotoka koji je u postojećem stanju velikim
dijelom kanaliziran, obaloutvrđen, reguliran vodnim stepenicama i pragovima, te presijecan
mostovima prometnica za koje su analizirana tri varijantna rješenja za uređenje korita te izgradnju
praga na lokaciji km 12+700. (https://www.smz.hr/zastita-okolisa-dokumenti#pokol).

Temeljem članka 26. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, ovaj Upravni odjel je
dopisom od 10. veljače 2025., KLASA: UP/I-351-03/25-03/01, URBROJ: 2176-09-03/1-25-4,
zatražio mišljenje od sljedećih tijela:
1. Grad Popovača, Upravni odjel za komunalni sustav i prostorno planiranje, Trg grofova

Erdödyja 5, 44317 Popovača
2. Hrvatske šume, UŠP Sisak, J. Runjanina 12, 44000 Sisak
3. Hrvatske ceste, Tehnička ispostava Sisak, Lađarska ulica 28 c, 44000 Sisak
4. Županijska uprava za ceste SMŽ, Antuna Cuvaja 16, 44000 Sisak
5. Javna ustanova Zaštita prirode SMŽ, (email: jupriroda.smz@sk.t-com.hr).

U zakonom određenom roku, Upravni odjel je primio mišljenja sljedećih tijela:

https://www.smz.hr/zastita-okolisa-dokumenti#pokol
https://www.smz.hr/zastita-okolisa-dokumenti#pokol
https://www.smz.hr/zastita-okolisa-dokumenti#pokol
https://www.smz.hr/zastita-okolisa-dokumenti#pokol
https://www.smz.hr/zastita-okolisa-dokumenti#pokol
mailto:jupriroda.smz@sk.t-com.hr
mailto:jupriroda.smz@sk.t-com.hr
mailto:jupriroda.smz@sk.t-com.hr


3

1. Hrvatske šume, UŠP Zagreb (KLASA: ZG/25-01/246, URBROJ: 07-00-06/03-25-02 od 24.
veljače 2025.) – za zahvat nije potrebno provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš,

2. Grad Popovača, Upravni odjel za komunalni sustav i prostorno planiranje (KLASA: 351-
03/25-01/01, URBROJ: 2176/16-04/2-25-2 od 12. ožujka 2025.) – za zahvat se može
očekivati da neće imati negativan utjecaj na sastavnice okoliša i nije potrebno provoditi
postupak procjene utjecaja na okoliš,

3. Hrvatske ceste, Tehnička ispostava Sisak (KLASA: 351-01/25-01/01, URBROJ: 345-900-
564/758-25-2 od 13. ožujka 2025.) – za zahvat nije potrebno provesti postupak procjene
utjecaja na okoliš.

U primjerenom roku Županijska uprava za ceste Sisačko-moslavačke županije i Javna
ustanova Zaštita prirode SMŽ, nisu dostavile svoje očitovanje pa se smatra da za predmetni zahvat
nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš.

Informacija o zahtjevu za ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš (KLASA: UP/I-351-
03/25-03/01, URBROJ: 2176-09-03/1-25-2 od 10. veljače 2025.) je 10. veljače 2025. objavljena na
internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije s Elaboratom zaštite okoliša predmetnog
zahvata. U primjerenom roku nije pristigla niti jedna primjedba, odnosno mišljenje javnosti.

Sukladno odredbama članka 26. stavka 2. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš,
dopisom KLASA: UP/I-351-03/25-03/01, URBROJ: 2176-09-03/1-25-3 od 10. veljače 2025.,
Upravni odjel je zatražio mišljenje od Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavoda za
zaštitu okoliša i prirode, a od kojeg je 8. travnja 2025. godine zaprimljeno mišljenje, KLASA: 352-
03/25-06/163, URBROJ: 517-08-3-2-1-25-2 od 27. ožujka 2025. u kojem se između ostalog navodi
sljedeće:

Predmetni zahvat je uređenje i stabilizacija vodotoka koji je u postojećem stanju velikim
dijelom kanaliziran, obaloutvrđen, reguliran vodnim stepenicama i pragovima te presijecan
mostovima prometnica. Predmetna trasa zahvata nalazi se u samom gradu Popovači i odnosi se na
dionicu od cestovnog mosta na Moslavačkoj ulici do mosta na Jelengradskoj ulici (ŽC-3131) u
ukupnoj predviđenoj duljini zahvata od 2182 m. Radovi su podijeljeni na pet dionica. Na dionici 1
(km 11+562 - km 12+602) planirana je izvedba obloge dna i pokosa u nagibu 1:1,5 do visine 70 cm
od dna te pokos u nagibu 1:2,5 od vrha obloge do razine postojećega terena, a obloga dna izvodi se
kao kamen u betonu. Na dionici 2 (km 12+602 - km 12+799) planiraju se radovi na oblikovanju
pokosa pod nagibom 1:2,5 od vrha postojeće obloge do razine postojećeg terena. Na dionicama 3,
4 i 5 (km 12+832 - km 13+088; km 13+088 - km 13+486; km 13+501 i km 13+744) pri pojavi
mjerodavnog protoka dolazi do izlijevanja vode te se planiraju radovi proširenja postojećeg glavnog
korita oblikovanjem pokosa pod nagibom 1:2,5 od vrha postojeće obloge i izdizanjem kruna obala
do razine 30 cm iznad vodostaja koji se očekuje pri pojavi mjerodavnoga protoka. Osim radova
regulacije postojećeg korita, na dionici 2 planira se izvedba praga visine 1,5 m na stacionaži km
12+700. Prag će služiti za akumuliranje vode u koritu uzvodno od praga.

Planirani zahvat nalazi se djelomično (u duljini oko 1,5 km, odnosno dionice 1, 2 i 3) unutar
područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje
područjima ekološke mreže, „Narodne novine", broj 80/19 i 119/23) i to područja očuvanja
značajnog za ptice (POP) HR1000004 Donja Posavina.

Prema bazi podataka Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavoda za zaštitu
okoliša i prirode, staništa na trasi korita te u inundaciji djelomično su pogodna za ciljne vrste vezane
uz mozaična otvorena staništa i manje tekućice, kao što su bijela roda (Ciconia Ciconia), eja
livadarka (Circus pygargus), eja strnjarica (Circus cyaneus), eja močvarica (Circus aeruginosus),
orao kliktaš (Aquila pomarina), orao klokotaš (Aquila clanga), kosac (Crex crex), pjegava grmuša
(Sylvia nisoria), mali sokol (Falco columbarius), crvenonoga vjetruša (Falco vespertinus), ždral
(Grus grus), sivi svračak (Lanius minor), rusi svračak (Lanius collurio), crna lunja (Milvus migrans) i
veliki pozviždač (Numenius arquata).



4

Uvidom u službenu digitalnu orto-foto kartu Republike Hrvatske (Geoportal DGU) i satelitske
snimke (Google Earth Pro), kao i važeću prostorno-plansku dokumentaciju (Prostorni plan uređenja
Grada Popovače), utvrđeno je da je potok na trasi koja se uređuje već kanaliziran, s mjestimično
izgrađenim obaloutvrdama i vodnim stepenicama, a s jedne i druge strane vodotoka izgrađene su ili
su u izgradnji zgrade stambene, javne ili poslovne namjene s pratećom prometnom
infrastrukturom.

Sukladno navedenom, provedbom zahvata neće doći do trajnog gubitka pogodnih staništa
za ciljne vrste POP, no tijekom izvođenja radova može doći do uznemiravanja ptica. S obzirom na to
da je za radove na toj dionici vodotoka (područje VGO srednja i donja Sava, potok Jelenska, korito i
obale (0+000-3+700; 0+000-5+500 stari tok: Uklanjanje vegetacije krčenjem sitnijeg šiblja
promjera manjeg od 5 cm u cilju uspostave djelotvorne odvodnje melioracijskih područja) ishođeno
Rješenje za Program poslova održavanja u području zaštite od štetnog djelovanja voda 2023 .-
2026. za područje Vodnogospodarskog odjela za srednju i donju Sava (KLASA: UP/1 352-03/22-
05/193, URBROJ: 517-10-2-1-23-12 od 25. srpnja 2023.), pridržavanjem mjera koje su njime
propisane uznemiravanje se smanjuje na najmanju moguću mjeru (radi se o mjerama
ograničavanja razdoblja provođenja radova izvan osjetljivih razdoblja razmnožavanja i podizanja
mladih).

S obzirom na smještaj i značajke zahvata, može se isključiti mogućnost značajnog
negativnog utjecaja na ciljne vrste te se Prethodnom ocjenom zahvata može isključiti mogućnost
značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže, te je zahvat
prihvatljiv i nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu.

Razlozi zbog kojih nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš su sljedeći:

Obzirom na lokaciju, obilježja i mogući utjecaj zahvata, sukladno članku 24. i Prilogu V.
Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, te uzimajući u obzir zaprimljena mišljenja
javno/pravnih tijela, ovaj Upravni odjel smatra da uz primjenu postojećih relevantnih propisa iz
područja zaštite okoliša, voda i održivog gospodarenja otpadom, te primjenom mjera zaštite
okoliša, navedenih u poglavlju 4. Elaborata zaštite okoliša (siječanj 2025.), predmetni zahvat neće
imati značajan utjecaj na okoliš.

Točka I. ovog rješenja temelji se na tome da je ovaj Upravni odjel sukladno članku 78.
stavku 2. Zakona o zaštiti okoliša i članku 24. stavku 1. Uredbe ocijenio na temelju dostavljene
dokumentacije i mišljenja nadležnih tijela, a prema kriterijima iz Priloga V. Uredbe, da planirani
zahvat neće imati značajan negativni utjecaj na okoliš i stoga nije potrebno provoditi postupak
procjene utjecaja na okoliš.

Točka II. Ovog rješenja temelji se na tome da je ovaj Upravni odjel sukladno odredbama
članka 90. stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode u okviru
postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš proveo postupak Prethodne ocjene
prihvatljivosti za ekološku mrežu, te isključio mogućnost značajnijeg negativnog utjecaja na
ekološku mrežu i stoga nije potrebno provoditi Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

Točka III. ovog rješenja, rok važenja, propisana je u skladu s člankom 92. stavkom 3.
Zakona o zaštiti okoliša.

Točka IV. ovog rješenja, mogućnost produljenja važenja rješenja, propisana je u skladu s
člankom 92. stavkom 4. Zakona o zaštiti okoliša.

Točka V. ovog rješenja o obvezi objave rješenja na internetskim stranicama Sisačko-
moslavačke županije, je utvrđena na temelju članka 91. stavka 2. Zakona o zaštiti okoliša.

Slijedom navedenog, a na temelju članka 84. i članka 90. stavka 1. i 3. Zakona o zaštiti
okoliša, članka 6. stavka 2. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš i članka 30. stavka 9.



5

Zakona o zaštiti prirode, riješeno je kao u izreci.
Uputa o pravnom lijeku

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije u
roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. Žalba se predaje Upravnom odjelu za
poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke županije, Odsjeku za
zaštitu okoliša i prirode, Zagrebačka 44 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i
usmeno u zapisnik.

Uz žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 6,64 eura po Tar. br. 3. Uredbe o tarifi
upravnih pristojbi, Prilog 1 („Narodne novine“, broj 156/22).

Sukladno članku 5. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16 i
114/22), upravna pristojba u ukupnom iznosu od 9,29 eura prema Tar. br. 1. i 2. Uredbe o tarifi
upravnih pristojbi, Prilog 1, uplaćena je na račun Sisačko-moslavačke županije o čemu je dokaz
priložen spisu predmeta.

DOSTAVITI:
1. IDT d.o.o., Kralja Petra Svačića 16, 31000 Osijek
2. HRVATSKE VODE, Ulica Grada Vukovara 220, 10000 Zagreb
3. Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije,
Zavod za zaštitu okoliša i prirode,
Radnička cesta 80/VII, 10000 Zagreb

4. U spis predmeta

PROČELNICA
Anita Sinjeri-Ibrišević, dr. med. vet.


		2025-05-20T10:27:28+0200
	Not specified
	Document SIGN




